
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1432, 2022 KEMENDAGRI. Kab Tapanuli Selatan. Kab 

Tapanuli Tengah. Prov Sumatera Utara. Batas 
Daerah. 

 

 
PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 136 TAHUN 2022 

TENTANG 

BATAS DAERAH KABUPATEN TAPANULI SELATAN 
DENGAN KABUPATEN TAPANULI TENGAH PROVINSI SUMATERA UTARA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA, 

 
 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 401 ayat (1) 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah, perlu menetapkan Peraturan Menteri Dalam Negeri 

tentang Batas Daerah Kabupaten Tapanuli Selatan dengan 

Kabupaten Tapanuli Tengah Provinsi Sumatera Utara; 

 
Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

  2. Undang-Undang Darurat Nomor 7 Tahun 1956 tentang 
Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten-Kabupaten 

dalam Lingkungan Daerah Propinsi Sumatera Utara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 1092); 

  3. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 1956 tentang 
Pembentukan Daerah Otonom Propinsi Aceh dan 

Perubahan Peraturan Pembentukan Propinsi Sumatera 

Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956 

Nomor 64, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1103); 

  4. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

  5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 

Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan 



2022, No.1432 - 2 - 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 

  6. Peraturan Presiden Nomor 114 Tahun 2021 tentang 

Kementerian Dalam Negeri (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2021 Nomor 286); 

  7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 141 Tahun 2017 

tentang Penegasan Batas Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2018 Nomor 79); 
  8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2021 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Dalam 

Negeri (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 
Nomor 398); 

 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG BATAS 

DAERAH KABUPATEN TAPANULI SELATAN DENGAN 

KABUPATEN TAPANULI TENGAH PROVINSI SUMATERA 
UTARA. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 
1. Kabupaten Tapanuli Selatan adalah daerah otonom 

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Darurat 

Nomor 7 Tahun 1956 tentang Pembentukan Daerah 
Otonom Kabupaten-Kabupaten dalam Lingkungan 

Daerah Propinsi Sumatera Utara. 

2. Kabupaten Tapanuli Tengah adalah daerah otonom 
sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Darurat 

Nomor 7 Tahun 1956 tentang Pembentukan Daerah 

Otonom Kabupaten-Kabupaten dalam Lingkungan 
Daerah Propinsi Sumatera Utara.  

3. Provinsi Sumatera Utara adalah daerah otonom 

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 24 

Tahun 1956 tentang Pembentukan Daerah Otonom 
Propinsi Aceh dan Perubahan Peraturan Pembentukan 

Propinsi Sumatera Utara. 

4. Titik Kartometrik yang selanjutnya disingkat TK adalah 
titik koordinat batas yang ditentukan berdasarkan 

pengukuran/penghitungan posisi titik dengan 

menggunakan peta dasar dan peta lain sebagai 
pelengkap. 

5. Lintang Utara yang selanjutnya disingkat LU adalah garis 

khayal yang membagi bumi di bagian utara. 
6. Bujur Timur yang selanjutnya disingkat BT adalah garis 

khayal menghubungkan titik kutub utara dan kutub 

selatan bumi yang menyatakan besarnya sudut antara 
posisi bujur dengan garis meridian yang berada di 

sebelah timur. 



2022, No.1432 
- 3 - 

Pasal 2 

Batas daerah Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 

Tapanuli Tengah Provinsi Sumatera Utara dimulai dari: 
a. TK0 dengan koordinat 1˚ 25' 49.172" LU dan 98˚ 46' 

56.249" BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli 

Selatan dengan Kabupaten Tapanuli Tengah, selanjutnya 

ke arah tenggara sampai pada TK1 dengan koordinat 1˚ 
25' 27.722" LU dan 98˚ 47' 45.468" BT, selanjutnya ke 

arah timur laut menyusuri as atau yang disebut dengan  

Median Line Aek Garoga sampai pada TK2 dengan 
koordinat 1˚ 26' 05.860" LU dan 98˚ 47' 58.925" BT yang 

terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan 

Kabupaten Tapanuli Tengah; 
b. TK2 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK3 dengan koordinat 1˚ 25' 56.709" LU dan 98˚ 48' 

24.454" BT, selanjutnya ke arah barat daya menyusuri as 
atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK4 dengan koordinat 1˚ 25' 28.514" LU dan 

98˚ 48' 15.728" BT yang terletak pada batas Kabupaten 
Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

c. TK4 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 
pada TK5 dengan koordinat 1˚ 25' 30.470" LU dan 98˚ 48' 

31.624" BT, selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as 

atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK6 dengan koordinat 1˚ 25' 52.612" LU dan 
98˚ 48' 26.912" BT yang terletak pada batas Kabupaten 

Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

d. TK6 selanjutnya ke arah tenggara menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK7 dengan koordinat 1˚ 25' 52.490" LU dan 98˚ 48' 

50.106" BT, selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as 

atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 
sampai pada TK8 dengan koordinat 1˚ 26' 08.041" LU dan 

98˚ 49' 05.940" BT yang terletak pada batas Kabupaten 

Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 
e. TK8 selanjutnya ke arah tenggara menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK9 dengan koordinat 1˚ 25' 45.131" LU dan 98˚ 49' 
03.532" BT, selanjutnya ke arah tenggara menyusuri as 

atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK10 dengan koordinat 1˚ 25' 36.567" LU 

dan 98˚ 49' 18.130" BT yang terletak pada batas 
Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 



2022, No.1432 - 4 - 

f. TK10 selanjutnya ke arah utara menyusuri as atau yang 

disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai pada 

TK11 dengan koordinat 1˚ 26' 01.048" LU dan 98˚ 49' 

28.728" BT, selanjutnya ke arah timur menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK12 dengan koordinat 1˚ 25' 44.422" LU dan 98˚ 

49' 48.114" BT yang terletak pada batas Kabupaten 
Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

g. TK12 selanjutnya ke arah tenggara menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 
pada TK13 dengan koordinat 1˚ 26' 00.000" LU dan 98˚ 

50' 11.626" BT, selanjutnya ke arah timur menyusuri as 

atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK14 dengan koordinat 1˚ 25' 52.099" LU 
dan 98˚ 50' 31.582" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 
h. TK14 selanjutnya ke arah barat laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK15 dengan koordinat 1˚ 26' 07.105" LU dan 98˚ 
50' 24.972" BT, selanjutnya ke arah timur laut 

menyusuri as atau yang disebut dengan Median Line Aek 

Garoga sampai pada TK16 dengan koordinat 1˚ 26' 

24.799" LU dan 98˚ 50' 32.386" BT yang terletak pada 
batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 

Tapanuli Tengah; 

i. TK16 selanjutnya ke arah barat laut menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK17 dengan koordinat 1˚ 26' 42.192" LU dan 98˚ 

50' 15.930" BT, selanjutnya ke arah barat daya 

menyusuri as atau yang disebut dengan Median Line Aek 
Garoga sampai pada TK18 dengan koordinat 1˚ 26' 

46.174" LU dan 98˚ 50' 00.588" BT yang terletak pada 

batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 
Tapanuli Tengah; 

j. TK18 selanjutnya ke arah barat laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 
pada TK19 dengan koordinat 1˚ 26' 59.690" LU dan 98˚ 

49' 51.033" BT, selanjutnya ke arah timur laut sampai 

pada TK20 dengan koordinat 1˚ 27' 02.776" LU dan 98˚ 
50' 00.001" BT yang terletak pada batas Kabupaten 

Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

k. TK20 selanjutnya ke arah utara sampai pada TK21 

dengan koordinat 1˚ 27' 10.873" LU dan 98˚ 50' 04.784" 
BT, selanjutnya ke arah barat daya menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK22 dengan koordinat 1˚ 27' 03.670" LU dan 98˚ 
50' 16.482" BT yang terletak pada batas Kabupaten 

Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

l. TK22 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK23 dengan koordinat 1˚ 27' 19.634" LU dan 98˚ 

50' 17.312" BT, selanjutnya ke arah timur laut sampai 

pada TK24 dengan koordinat 1˚ 27' 30.277" LU dan 98˚ 



2022, No.1432 
- 5 - 

50' 23.144" BT yang terletak pada batas Kabupaten 

Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

m. TK24 selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK25 
dengan koordinat 1˚ 27' 30.961" LU dan 98˚ 50' 39.845" 

BT, selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK26 dengan koordinat 1˚ 27' 23.180" LU dan 98˚ 
50' 55.425" BT yang terletak pada batas Kabupaten 

Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

n. TK26 selanjutnya ke arah utara menyusuri as atau yang 
disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai pada 

TK27 dengan koordinat 1˚ 27' 46.930" LU dan 98˚ 50' 

55.874" BT, selanjutnya ke arah tenggara menyusuri as 

atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 
sampai pada TK28 dengan koordinat 1˚ 27' 35.544" LU 

dan 98˚ 51' 08.368" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 
Tengah; 

o. TK28 selanjutnya ke arah utara menyusuri as atau yang 

disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai pada 
TK29 dengan koordinat 1˚ 28' 04.187" LU dan 98˚ 51' 

18.716" BT, selanjutnya ke arah tenggara menyusuri as 

atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK30 dengan koordinat 1˚ 27' 39.701" LU 
dan 98˚ 51' 33.465" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 
p. TK30 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK31 dengan koordinat 1˚ 28' 04.601" LU dan 98˚ 
51' 47.552" BT, selanjutnya ke arah timur menyusuri as 

atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK32 dengan koordinat 1˚ 27' 51.943" LU 

dan 98˚ 51' 54.250" BT yang terletak pada batas 
Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 

q. TK32 selanjutnya ke arah barat daya menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK33 dengan koordinat 1˚ 27' 35.072" LU dan 98˚ 

51' 52.400" BT, selanjutnya ke arah tenggara menyusuri 
as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK34 dengan koordinat 1˚ 27' 15.603" LU 

dan 98˚ 52' 04.584" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 
Tengah; 



2022, No.1432 - 6 - 

r. TK34 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK35 dengan koordinat 1˚ 28' 00.302" LU dan 98˚ 

52' 12.585" BT, selanjutnya ke arah tenggara menyusuri 
as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK36 dengan koordinat 1˚ 27' 36.585" LU 

dan 98˚ 52' 36.276" BT yang terletak pada batas 
Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 

s. TK36 selanjutnya ke arah tenggara sampai pada TK37 
dengan koordinat 1˚ 27' 19.217" LU dan 98˚ 52' 48.786" 

BT, selanjutnya ke arah Selatan sampai pada TK38 

dengan koordinat 1˚ 26' 55.384" LU dan 98˚ 52' 53.708" 
BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

t. TK38 selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK39 

dengan koordinat 1˚ 27' 14.188" LU dan 98˚ 53' 01.753" 
BT, selanjutnya ke arah tenggara sampai pada TK40 

dengan koordinat 1˚ 27' 00.184" LU dan 98˚ 53' 09.462" 

BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 
dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

u. TK40 selanjutnya ke arah tenggara sampai pada TK41 

dengan koordinat 1˚ 27' 04.714" LU dan 98˚ 53' 46.089" 
BT, selanjutnya ke arah barat daya sampai pada TK42 

dengan koordinat 1˚ 26' 47.108" LU dan 98˚ 53' 41.199" 

BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 
dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

v. TK42 selanjutnya ke arah tenggara sampai pada TK43 

dengan koordinat 1˚ 26' 54.997" LU dan 98˚ 54' 08.042" 

BT, selanjutnya ke arah Selatan sampai pada TK44 
dengan koordinat 1˚ 26' 21.020" LU dan 98˚ 54' 11.808" 

BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 
w. TK44 selanjutnya ke arah utara sampai pada TK45 

dengan koordinat 1˚ 26' 37.574" LU dan 98˚ 54' 22.314" 

BT, selanjutnya ke arah tenggara sampai pada TK46 
dengan koordinat 1˚ 26' 36.473" LU dan 98˚ 54' 38.556" 

BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 
x. TK46 selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK47 

dengan koordinat 1˚ 26' 50.989" LU dan 98˚ 54' 48.839" 

BT, selanjutnya ke arah tenggara sampai pada TK48 

dengan koordinat 1˚ 26' 35.153" LU dan 98˚ 55' 04.018" 
BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

y. TK48 selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK49 
dengan koordinat 1˚ 26' 47.617" LU dan 98˚ 55' 12.930" 

BT, selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK50 

dengan koordinat 1˚ 26' 51.600" LU dan 98˚ 55' 31.561" 
BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

z. TK50 selanjutnya ke arah tenggara sampai pada TK51 
dengan koordinat 1˚ 26' 19.795" LU dan 98˚ 55' 57.321" 

BT, selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK52 



2022, No.1432 
- 7 - 

dengan koordinat 1˚ 26' 05.868" LU dan 98˚ 56' 36.842" 

BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 
aa. TK52 selanjutnya ke arah barat laut sampai pada TK53 

dengan koordinat 1˚ 26' 26.531" LU dan 98˚ 56' 32.399" 

BT, selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK54 

dengan koordinat 1˚ 26' 48.119" LU dan 98˚ 56' 47.759" 
BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

ab. TK54 selanjutnya ke arah tenggara sampai pada TK55 
dengan koordinat 1˚ 26' 40.949" LU dan 98˚ 57' 15.235" 

BT, selanjutnya ke arah tenggara sampai pada TK56 

dengan koordinat 1˚ 26' 24.632" LU dan 98˚ 57' 25.840" 
BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

ac. TK56 selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK57 
dengan koordinat 1˚ 26' 52.114" LU dan 98˚ 57' 51.497" 

BT, selanjutnya ke arah tenggara sampai pada TK58 

dengan koordinat 1˚ 26' 51.723" LU dan 98˚ 59' 11.965" 

BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 
dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

ad. TK58 selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK59 

dengan koordinat 1˚ 26' 58.730" LU dan 98˚ 59' 14.268" 
BT, selanjutnya ke arah barat daya sampai pada TK60 

dengan koordinat 1˚ 26' 57.321" LU dan 98˚ 58' 46.955" 

BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 
dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

ae. TK60 selanjutnya ke arah barat daya sampai pada TK61 

dengan koordinat 1˚ 26' 43.723" LU dan 98˚ 58' 39.312" 
BT, selanjutnya ke arah barat laut sampai pada TK62 

dengan koordinat 1˚ 27' 00.641" LU dan 98˚ 58' 14.685" 

BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 
af. TK62 selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK63 

dengan koordinat 1˚ 27' 16.956" LU dan 98˚ 58' 44.442" 

BT, selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK64 
dengan koordinat 1˚ 27' 21.676" LU dan 98˚ 59' 15.847" 

BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 
ag. TK64 selanjutnya ke arah barat laut sampai pada TK65 

dengan koordinat 1˚ 27' 29.546" LU dan 98˚ 59' 03.699" 

BT, selanjutnya ke arah barat daya sampai pada TK66 
dengan koordinat 1˚ 27' 21.085" LU dan 98˚ 58' 49.925" 

BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 
ah. TK66 selanjutnya ke arah barat daya sampai pada TK67 

dengan koordinat 1˚ 27' 15.764" LU dan 98˚ 58' 36.432" 

BT, selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK68 

dengan koordinat 1˚ 27' 19.287" LU dan 98˚ 58' 26.782" 
BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

ai. TK68 selanjutnya ke arah timur laut sampai pada TK69 
dengan koordinat 1˚ 27' 26.929" LU dan 98˚ 58' 20.444" 

BT, selanjutnya ke arah barat laut sampai pada TK70 



2022, No.1432 - 8 - 

dengan koordinat 1˚ 27' 36.519" LU dan 98˚ 57' 54.613" 

BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 
aj. TK70 selanjutnya ke arah barat daya sampai pada TK71 

dengan koordinat 1˚ 27' 29.455" LU dan 98˚ 57' 41.753" 

BT, selanjutnya ke arah barat laut sampai pada TK72 

dengan koordinat 1˚ 27' 38.333" LU dan 98˚ 57' 28.303" 
BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

ak. TK72 selanjutnya ke arah Barat sampai pada TK73 
dengan koordinat 1˚ 27' 37.528" LU dan 98˚ 56' 22.336" 

BT, selanjutnya ke arah barat laut sampai pada TK74 

dengan koordinat 1˚ 27' 48.873" LU dan 98˚ 55' 36.814" 
BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli Selatan 

dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

al. TK74 selanjutnya ke arah barat laut sampai pada TK75 
dengan koordinat 1˚ 28' 04.890" LU dan 98˚ 55' 26.455" 

BT, selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK76 dengan koordinat 1˚ 28' 42.050" LU dan 98˚ 
56' 06.831" BT yang terletak pada batas Kabupaten 

Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

am. TK76 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK77 dengan koordinat 1˚ 28' 38.527" LU dan 98˚ 

57' 16.203" BT, selanjutnya ke arah tenggara menyusuri 

as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 
sampai pada TK78 dengan koordinat 1˚ 28' 20.004" LU 

dan 98˚ 57' 39.176" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 
Tengah; 

an. TK78 selanjutnya ke arah timur menyusuri as atau yang 

disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai pada 
TK79 dengan koordinat 1˚ 28' 20.111" LU dan 98˚ 57' 

52.401" BT, selanjutnya ke arah tenggara menyusuri as 

atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK80 dengan koordinat 1˚ 28' 16.284" LU 
dan 98˚ 58' 02.119" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 
ao. TK80 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK81 dengan koordinat 1˚ 28' 17.292" LU dan 98˚ 
58' 07.687" BT, selanjutnya ke arah tenggara menyusuri 

as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK82 dengan koordinat 1˚ 28' 12.715" LU 

dan 98˚ 58' 15.389" BT yang terletak pada batas 
Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 

ap. TK82 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK83 dengan koordinat 1˚ 28' 16.595" LU dan 98˚ 

58' 31.935" BT, selanjutnya ke arah tenggara menyusuri 
as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 



2022, No.1432 
- 9 - 

sampai pada TK84 dengan koordinat 1˚ 28' 09.414" LU 

dan 98˚ 58' 35.986" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 
Tengah; 

aq. TK84 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK85 dengan koordinat 1˚ 28' 08.030" LU dan 98˚ 
58' 47.203" BT, selanjutnya ke arah timur laut 

menyusuri as atau yang disebut dengan Median Line Aek 

Garoga sampai pada TK86 dengan koordinat 1˚ 28' 
18.950" LU dan 98˚ 58' 57.298" BT yang terletak pada 

batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 

Tapanuli Tengah; 
ar. TK86 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK87 dengan koordinat 1˚ 28' 18.112" LU dan 98˚ 

59' 15.540" BT, selanjutnya ke arah tenggara menyusuri 
as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK88 dengan koordinat 1˚ 28' 08.857" LU 

dan 98˚ 59' 28.128" BT yang terletak pada batas 
Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 

as. TK88 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 
pada TK89 dengan koordinat 1˚ 28' 26.190" LU dan 98˚ 

59' 42.502" BT, selanjutnya ke arah tenggara menyusuri 

as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 
sampai pada TK90 dengan koordinat 1˚ 28' 22.258" LU 

dan 99˚ 00' 05.168" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 
Tengah; 

at. TK90 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK91 dengan koordinat 1˚ 28' 33.339" LU dan 99˚ 
00' 30.525" BT, selanjutnya ke arah barat laut menyusuri 

as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK92 dengan koordinat 1˚ 28' 49.937" LU 
dan 99˚ 00' 26.373" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 
au. TK92 selanjutnya ke arah timur menyusuri as atau yang 

disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai pada 

TK93 dengan koordinat 1˚ 28' 53.749" LU dan 99˚ 00' 

43.301" BT, selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as 
atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK94 dengan koordinat 1˚ 29' 00.001" LU 

dan 99˚ 00' 34.302" BT yang terletak pada batas 
Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 

av. TK94 selanjutnya ke arah barat laut menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK95 dengan koordinat 1˚ 29' 27.106" LU dan 99˚ 

00' 34.743" BT, selanjutnya ke arah timur laut 

menyusuri as atau yang disebut dengan Median Line Aek 



2022, No.1432 - 10 - 

Garoga sampai pada TK96 dengan koordinat 1˚ 29' 

57.161" LU dan 99˚ 00' 48.096" BT yang terletak pada 

batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 
Tapanuli Tengah; 

aw. TK96 selanjutnya ke arah barat daya menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK97 dengan koordinat 1˚ 30' 11.211" LU dan 99˚ 
00' 42.341" BT, selanjutnya ke arah barat daya 

menyusuri as atau yang disebut dengan Median Line Aek 

Garoga sampai pada TK98 dengan koordinat 1˚ 30' 
06.939" LU dan 99˚ 00' 26.612" BT yang terletak pada 

batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 

Tapanuli Tengah; 
ax. TK98 selanjutnya ke arah barat laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK99 dengan koordinat 1˚ 30' 12.699" LU dan 99˚ 

00' 17.243" BT, selanjutnya ke arah barat daya 
menyusuri as atau yang disebut dengan Median Line Aek 

Garoga sampai pada TK100 dengan koordinat 1˚ 30' 

17.955" LU dan 99˚ 00' 04.580" BT yang terletak pada 
batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 

Tapanuli Tengah; 

ay. TK100 selanjutnya ke arah barat daya menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 
pada TK101 dengan koordinat 1˚ 30' 04.515" LU dan 99˚ 

00' 02.463" BT, selanjutnya ke arah barat laut menyusuri 

as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 
sampai pada TK102 dengan koordinat 1˚ 30' 13.121" LU 

dan 98˚ 59' 52.246" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 
Tengah; 

az. TK102 selanjutnya ke arah barat laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK103 dengan koordinat 1˚ 30' 28.204" LU dan 98˚ 
59' 40.801" BT, selanjutnya ke arah barat laut menyusuri 

as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK104 dengan koordinat 1˚ 30' 49.022" LU 
dan 98˚ 59' 21.781" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 
ba. TK104 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK105 dengan koordinat 1˚ 31' 21.554" LU dan 98˚ 

59' 21.292" BT, selanjutnya ke arah timur laut 
menyusuri as atau yang disebut dengan Median Line Aek 

Garoga sampai pada TK106 dengan koordinat 1˚ 31' 

48.177" LU dan 98˚ 59' 39.149" BT yang terletak pada 
batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 

Tapanuli Tengah; 

bb. TK106 selanjutnya ke arah barat laut menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK107 dengan koordinat 1˚ 32' 19.174" LU dan 98˚ 

59' 47.347" BT, selanjutnya ke arah timur menyusuri as 

atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 



2022, No.1432 
- 11 - 

sampai pada TK108 dengan koordinat 1˚ 32' 34.020" LU 

dan 99˚ 00' 22.364" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 
Tengah; 

bc. TK108 selanjutnya ke arah timur laut sampai pada 

TK109 dengan koordinat 1˚ 33' 37.586" LU dan 99˚ 02' 

09.235" BT, selanjutnya ke arah barat laut sampai pada 
TK110 dengan koordinat 1˚ 32' 50.675" LU dan 99˚ 00' 

12.519" BT yang terletak pada batas Kabupaten Tapanuli 

Selatan dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 
bd. TK110 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK111 dengan koordinat 1˚ 33' 30.875" LU dan 99˚ 
00' 43.380" BT, selanjutnya ke arah barat laut menyusuri 

as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK112 dengan koordinat 1˚ 34' 14.905" LU 

dan 99˚ 00' 50.373" BT yang terletak pada batas 
Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 

be. TK112 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK113 dengan koordinat 1˚ 35' 11.747" LU dan 99˚ 

01' 33.189" BT, selanjutnya ke arah timur laut 
menyusuri as atau yang disebut dengan Median Line Aek 

Garoga sampai pada TK114 dengan koordinat 1˚ 35' 

30.997" LU dan 99˚ 01' 47.904" BT yang terletak pada 

batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 
Tapanuli Tengah; 

bf. TK114 selanjutnya ke arah barat laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 
pada TK115 dengan koordinat 1˚ 36' 09.674" LU dan 99˚ 

01' 47.014" BT, selanjutnya ke arah timur laut 

menyusuri as atau yang disebut dengan Median Line Aek 
Garoga sampai pada TK116 dengan koordinat 1˚ 36' 

33.328" LU dan 99˚ 01' 54.252" BT yang terletak pada 

batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 

Tapanuli Tengah; 
bg. TK116 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK117 dengan koordinat 1˚ 36' 51.421" LU dan 99˚ 
01' 58.425" BT, selanjutnya ke arah timur laut 

menyusuri as atau yang disebut dengan Median Line Aek 

Garoga sampai pada TK118 dengan koordinat 1˚ 37' 

07.503" LU dan 99˚ 02' 07.805" BT yang terletak pada 
batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 

Tapanuli Tengah; 

bh. TK118 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK119 dengan koordinat 1˚ 37' 36.081" LU dan 99˚ 

02' 14.233" BT, selanjutnya ke arah tenggara menyusuri 
as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK120 dengan koordinat 1˚ 37' 45.187" LU 

dan 99˚ 02' 28.864" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 



2022, No.1432 - 12 - 

Tengah; 

bi. TK120 selanjutnya ke arah tenggara menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK121 dengan koordinat 1˚ 37' 53.906" LU dan 99˚ 
02' 45.935" BT, selanjutnya ke arah barat laut menyusuri 

as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK122 dengan koordinat 1˚ 38' 17.675" LU 
dan 99˚ 03' 01.772" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 
bj. TK122 selanjutnya ke arah timur menyusuri as atau yang 

disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai pada 

TK123 dengan koordinat 1˚ 38' 42.798" LU dan 99˚ 03' 

25.425" BT, selanjutnya ke arah utara menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK124 dengan koordinat 1˚ 39' 02.956" LU dan 99˚ 

03' 24.971" BT yang terletak pada batas Kabupaten 
Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli Tengah; 

bk. TK124 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 
pada TK125 dengan koordinat 1˚ 39' 26.790" LU dan 99˚ 

03' 24.540" BT, selanjutnya ke arah timur laut 

menyusuri as atau yang disebut dengan Median Line Aek 

Garoga sampai pada TK126 dengan koordinat 1˚ 39' 
44.132" LU dan 99˚ 03' 26.265" BT yang terletak pada 

batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 

Tapanuli Tengah; 
bl. TK126 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK127 dengan koordinat 1˚ 40' 05.611" LU dan 99˚ 
03' 35.562" BT, selanjutnya ke arah barat laut menyusuri 

as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada TK128 dengan koordinat 1˚ 40' 27.180" LU 

dan 99˚ 03' 25.300" BT yang terletak pada batas 
Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 

Tengah; 

bm. TK128 selanjutnya ke arah timur laut menyusuri as atau 
yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 

pada TK129 dengan koordinat 1˚ 40' 53.112" LU dan 99˚ 

03' 23.821" BT, selanjutnya ke arah barat laut menyusuri 

as atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 
sampai pada TK130 dengan koordinat 1˚ 41' 19.899" LU 

dan 99˚ 03' 16.550" BT yang terletak pada batas 

Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten Tapanuli 
Tengah; dan 

bn. TK130 selanjutnya ke arah barat laut menyusuri as atau 

yang disebut dengan Median Line Aek Garoga sampai 
pada TK131 dengan koordinat 1˚ 41' 40.551" LU dan 99˚ 

03' 06.548" BT, selanjutnya ke arah utara menyusuri as 

atau yang disebut dengan Median Line Aek Garoga 

sampai pada P1 (TK 586) dengan koordinat 1˚ 42' 03.250" 
LU dan 99˚ 03' 05.140" BT yang terletak pada pertigaan 

batas Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 

Tapanuli Tengah dan Kabupaten Tapanuli Utara. 



2022, No.1432 
- 13 - 

Pasal 3 

Posisi TK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 bersifat tetap 

dan tidak berubah akibat perubahan nama desa, nama 
kelurahan, dan/atau nama kecamatan. 

 

Pasal 4 

Ketentuan mengenai batas daerah dan koordinat batas 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 tercantum pada Peta 

Batas Daerah Kabupaten Tapanuli Selatan dengan Kabupaten 

Tapanuli Tengah Provinsi Sumatera Utara dalam Lampiran 
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

 
Pasal 5 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 
 

 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 26 Desember 2022 

 

MENTERI DALAM NEGERI 
REPUBLIK INDONESIA, 

 

   ttd. 
 

MUHAMMAD TITO KARNAVIAN 

 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 30 Desember 2022 

DIREKTUR JENDERAL  

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

 

  ttd. 
 

YASONNA H. LAOLY 



2022, No.1432 - 14 - 

 


